29 Neque ab hac sententia utriusque nos, dimouet discri-
men, quod alii se putant cogitando iuuenisse (d)

§. 2. Deinde illud non minus est clarū, quāuis in co- b) Bohe-
lae Bohemiæ diuersis temporibus fuerint diuersissimi miae in co-
(e) omnes tamen iuris fuisse Germanici (f). De solis lae Germani-
Vene- ni.

tempore fives, illa fuisse. His
enim egomet necum calculum
non do, qui tum inter limites po-
puli & territorii distinguere ma-
lunt, quam in pariae finibus ua-
riare. Arcifinia enim aliena-
sit jus publicum, quam ubi exit
unius incipitque alterius ditto &
imperium: ut mirum non sit, illa
cum hoc dilatari iterumque ad-
duci. Naturalia arcifinia som-
niis delirantium sunt accensenda.
Quis enim Deus unquam orbem
partitus est inter populos: aut ubi
legem alicui genti dedit, ut se in
finibus contineres, pro ut mon-
ges, uelles, fluvii illas, distinxis-
sent. Quod si ergo alteru-
trum constat: Bohemiam Ger-
maniæ partem esse; illud etiam
clarum est; Bohemos esse po-
pulos Germanicos.

(d) Ita iuris publici quidam
sensit doctor celeberrimus & de
hoc studii genere meritissimus,
cuius hic quidem castra relin-
quenda esse, existimamus.

(e) Scriptoribus Romanis ac-

que ac Germanicis testissimum hemine di-
est: primos Bohemiæ incolas verfi-
HERMIONES celebrari; tum BO-
IOS, unde Boio, hemia nomen
aceperit; MARCOMANNOS post,
qui illos subiegerint; demum
VENEDOS vel SLAVOS, hodieque
in illis oris superstites. Quo
ego fine laudarem ueteres, cum
longa illos serie conduxerint
GOLDASTVS & BALBINVS.

(f) Non sub imperio quoniam
dam unius stetit Germania. Igitur illo intuitu Bohemia Ger-
maniæ iuris dici nequit, quod
regi paruerit cum Germanis ei-
dem. Verum enim uero id tra-
ditur scriptoribus coaevis; non
solum Bohemiam Germaniae
parsem fecisse, quod principio
demonstrauimus: sed etiam Bo-
hemiae gentes adscriptas fu-
isse Germanis. De Hermioni-
bus consuli potest PLINIVS
lib. 4. c. 14. de noni ueteres tra-
dunt, quod e Gallia in Hereyni-
um tractum emigraverint tri-

Num omnes
suerint iuris
Germanici?

Hermiones?

b. 165-

Venedis seu Slavis maximopere dubitant nostri ac superioris aevi Icti (h). Verum neque hosce ciuium nostrorum albo expungendos esse, praelia docent, uitioriaeque Germanorum, a Venedis reportatae, quibus factum est, ut qui Bohemiam, utpote Germaniae pro-

buerintque eidem nomen der
Bojen-Heimath; sed, nouo in-
stituto, vir illustris, *COCEIVS*
in prologom, iur. publ. p. II, §. 17.
natales eorum tribuit adseritque
Germaniae, quod facilius est
credere, quam demonstrare ex
testimoniis coaeuorum scripto-
rum. Quicquid sit, id satis est;
Boios tum etiam, cum Bohemi-
am colerent, ita cum populis
Germanis coaluisse, ut una cum
illis gens videretur geographis
atque ipsi ciuitatis se esse Ger-
manicae agnoscerent profite-
renturque. Quod nostra fa-
tis est arenae. Minus dubii est
de MARCOMANNIS, qui Rheno Da-
nubioque uicinis sedibus reli-
ctis, Bohemiam inuaserunt,
camque Boii exactis, suae di-
tionis reddiderunt; de qua hi-
storia scribit *PATERCVLVS*
lib. 2, cap. 108. & plene prolix-
que nostri aeni annales, qui ue-
terum loca conferunt & expla-
nant.

MARCOMAN-
NI.

(h) Scilicet ut Herniones *Quid de Vr.*
Boii; Boios Marcomanni: ita uedi, *incollis*
Marcomannos Venedi seu Sla- *Bohemiac*
ui Bohemiae regno iniecerunt, *xoniissimis*
Multum disputatur de origine
corundem. Mihi sententia il-
lorum probatur, qui repetunt
eandem ex Asia, proma conda
omnium populorum. Inde
enim ingenti numero egredi,
post Poloniam, Marchiam his-
que uicinas regiones, etiam Bo-
hemiam inuaserunt camque
sua reddiderunt potestatis. Di-
spitant haec respondentque
RHENANVS; AVVENTINVS; PEV-
TINGE RVS; PIRCKHEIMERVS;
CLVVERVS; LAZIVS; GVAGNI-
NVS; PASTORIVS; SCHVRZFEL-
SCHIVS aliquique cum ex instituto;
tum in rebus Sarmaticis; Polo-
nicis; Marchicis; Boicis &
Germanicis uniuersim. Pa-
rum ad nos hae lites. Qui o-
mnino agnoscamus, VENEDOS
aut, quod eis nomen recentius
est, SLAVOS gentem fuisse per-
grinam

prouinciam colerent, etiam ciuitati Germanicae adscriberentur (i).

§. III. Quamuis uero ad suffragia, Bohemico regno in comitiis adstruenda hoc quidem sufficere queat: & populum Bohemiae Germanicum fuisse prouinciamque, cum certissimus sim, ab his tantum rationibus ista iura unice pendisse (k): cum tamen clausa sunt;

riora

grinam atque alienam prorsus a Germanica ciuitate: ex quo rerum potiti sunt in Bohemia. Quod sine quinto seculo post Christum natum contigerit: siue, quod plurimi uolunt, sexto; nostra parum refert. Argunt enim et populi peregrinitate metamorphosin & in Venetiam siue Slaticam reipublicae, quae eousque Germanica fuerit, conuersiōnem.

(i) Recte atque ad rei ipsius rationes GOLDASTVS lib. I. c. 1. §. 4. scribit: *Conditio Slaorum in Bohemia & Moravia alia longe est, quam gentibus & loco ortu, peregrinis. Hi enim facta in Germaniac prouinciam, Bohemiae pagum, irruptione, quam eandem sibi per vim occupassent, a Germanis bello petiit; aut solo usurpato cedere aut se suaque omnia imperio Germanico dedere jubebantur. Impares tantae*

¹ potentiae Germanorum, alterum elegerunt, supplicesque facti non gratiam modo: sed & ius ciuitatis Germanicae impetrarunt. Ille & subditis uti frui licet priuilegiis ciuium Germanorum & eorum principes regna atque ducauit in beneficium iure feudali & clientelari recipiērunt omnibusque ac singulis principiis Germanorum iuribus ac priuilegiis, qua sacris, qua profanis, in universo imperio Germanico, non secus ac si origine Germani essent, gaudenter. Summatim Sclavi, Bohemiæ incolae, cum territorio Germanico etiam ius acceperunt Germanicæ ciuitatis; ut iam nunc non tantum solo; sed etiam populo Germanico adscripti esse, uiderentur.

6 Atque hoc est, quod plurimorum argumentorum testimoniisque fide contuebimur.

(k) Illud ego quidem pro ^{Omnis Cor} certo mani in so-

*Quoniam mi-
nus facti-
ci-
uaria Ger-
manicae,*

*d de V^e
i, incoll
emiae
issimil*

i) Sub Ca-
reliquo. riora argumenta supersint, unde, quod quaerimus, re-
 ipsa patet, in illis potissimum uerhabitur sententiae
 nostrae robur. Carolingica quidem tempora no-
 strae, quam habemus, reipublicae minus respondent
 (l): cursim tamen moneo, etiam tum Bohemiae cul-
 tores, Slavos imperio Germanico addictos fuisse: arcti-
 ori

tierate sunt certo habeo; omnes Germaniae
Imperiis Ger- populos suffragiorum iure gau-
manici dere in comitiis imperii. Fuit
 enim hoc praecipui iure reli-
 dum Germanis; ut in regni
 quadam essent societas. Pere-
 grinis gentibus, si in comitiis lo-
 cus est adsignatus, priuilegio id
 factum est, praeter ordinem ra-
 tionesque patriae reipublicae.
 Contra, qui e numero Germani-
 eorum principum in iisdem
 sunt desiderati; illi uel sponte
 declinarunt conuentus Germani-
 orum uel immunitate donati
 sunt, quo minus in illis compa-
 rare tenerentur.

Quid aeuo
Carolingico? (l) Doctrina Dn. Praefidis est,
 quam meo non minus calculo
 adprobo: formam reipublicae
 nostrae, in qua nunc agimus
 Germani, prorsus nihil commu-
 ne haber ecum aeuo Carolin-
 gerum. Patet hoc in primis
 ex iure comitorum. Illo enim
 tempore Franciae, id est, Rhe-
 no & Aquisgranensi ciuitati ui-

1 cinae prouinciae comitia tan-
 tummodo constituerant: reli-
 quis Germaniae populis ab im-
 perii negotiis uel prorsus exclu-
 sis uel ad illa ex singulare ad-
 missis causa beneficioque. Con-
 tra, stirpe Carolingia extincta,
 omnes Germaniae prouinciae
 eiusdem iuris factae sunt: ut
 quotquot deinde in societatem
 communis imperii Cunrado
 primo rege coirent, tot etiam lo-
 cum haberent in Germanicis
 comitiis, idque sine ulla unius
 populi prae altero eminentia
 aut praerogativa. Franci enim
 primaria gens quondam fuerant
 sub Carolingis; non vero post,
 ubi illis nihil praecipui reliquit
 est, quam honor archisolfii A-
 quisgranensis. Quamuis et-
 iam huic plurimum de pristine
 dignitate decesserit, cum impe-
 ratores Saxonici in finibus sui
 territorii agere malent; quam
 in illo Franciae meditullio. Et,

nisi

ori quidem nexus, Carolo magno imperante (m); la-
xiori autem sub eius posteris successoribus, Franciae
monar-

nisi prorsus fallor, parum ab-
fuit, quin Saxonicae stirpis im-
peratores omnem Franciae
gentis honorem in Saxones de-
ferent, sanguine non solum reg-
gali ibidem florente, sed etiam
palatio Augusti fere adfixo Gos-
lariae. Veruntamen idem de-
cuss eademque facultas omni-
bus Germaniae populis ex illo
tempore facta est. Unde hodie-
que Circulus Germaniae paritas
honoris, ut neutra alteram uincat
loco, ordine, amplitudine-
que. Quae omnia ubi Bohemi-
cis congruant aduersenturque,
suo loco commemorabimus.

(m) Carolus M. primus fuit,
qui Germaniac omnes populos
redegit sub potestatem unius.
Antea enim uix perpetuo quo-
dam foedera illi coaluerant,
tantum abest, ut uni imperio
fuerint adscripti. Quoties ue-
ro bellum oriebatur, quod o-
mnibus pericula minaretur: to-
tius congregatis uiribus hosti
suo obuiam sunt facti, sub im-
perio ducis unius, qui omni e-
xercitu praeesset. Atque in

*Bohemis tem-
pore Carolini
germanicas ci-
vitates*

1 hac Germanorum societate of-
fendimus in scriptoribus Ro-
manis, *Hermiones, Boiss, Mar-*
comannos, incolas Boiohemiae,
supra laudatos, ante Caroli ma-
gni monarchiam. *Venedis*
principio alia uoluntas fuit, qui,
licet Boemicam Germaniae
provinciam incolerent: Germa-
nis tamen studia, arma, uiresque
fusas obsecrerunt provinciisque
eorum inhiarunt, tantum abest,
ut iisdem cum illis ullo tempore
conueniret. Verum Carolus
M. eo etiam fine abortus est Ve-
nedos, ut in ordinem illos redi-
geret adscriberetque iterum
Germaniae, unde secesserant.
5 Respondit confilio euentus. Ita
enim Slavi seu Venedi iterum
facti sunt ditionis Germanicae.
Clarus atque idoneus eius rei
testis est *EGINHARDUS* his
quidem uerbis: *Omnes barba-*
ras nationes, quae inter Rhenum
& Vistulam fluvios Oceanumque
& Danubium posita, lingua
quidem penesimiles, moribus ue-
ro atque habitu ualde dissimiles,
Germaniam incolunt, perdo-
C 2 *muit,*

monarchia in partes distracta (n) & crescente uicini principis Morauiae potentia. Cuius tamen ausus Arnulfus repressit ad obsequiaque eum cum Boemis reduxit (o): fructu eius uictoriae aliquandiu perdurante in Germania (p).

b) Magise
re sunt

§. IV. Verum enim uero maius nostro argumen-
to accedit momentum e statu Bohemiae post
Caro-

*muit. Inter quos fere praeccip-
pui sunt BOEMANNI.* Alios laudat, diuersi tamen aei scrip-
tores Melch. GOLDASTIUS lib.
2. c. 2. §. 11. p. 142.

*Defectiones
Bohemorum
de Francico
imperio.*

(n) Id quidem certissimum est; non solum Caroli M. filium, Ludouicum: uerum, scilicet in partes imperio posteros Germaniae reges stirpis Carolingiae perpetua fere bella gefisse cum Bohemis, ut eos in obsequio retinerent. Nostri instituti non est; clades numerare, certamina prelaque: que Bohemici anahles prolix describunt. Id uero nobis tenendum: nullo tempore factum esse, ut Germaniae reges manu mitterent de imperio suo Bohemos, ut potius id perpetuo egerint nullisque bellorum cruentissimorum pepercerint impensis periculisque; ut nobilissimam hanc Germaniae partem retine-

rent atque aduersus rebellium hominum conatus masculine tuerentur.

(o) Vixerat Arnulfi tempore Reductio ad
Morauiae Dominus, Zwente- pristina ob-
poldus, qui & ipse fuerat in cli- quia.

entela regum Germaniae. Ve- rum tamen creuerat maximope-
re eius robur, ut & Bohemiam subiugaret & obsequia negaret Germanicis regibus. Mouit hoc Arnulphum, ut principem perduellem bello peteret gra-
tissimo. Copiis eiusdem di-
stractis, mox supplicem ha-
buit, quem regno exuit, filio in
eius locum surrogato nexuque falso, quo utraque prouincia obligata fuerat Germaniae.

(p) Post enim non legitur, Et confusa
Bohemos Germaniae perfidos esse.
fuisse, usque dum, Carolingi-
ca regnatice stirpe extincta, &
ipsi intellexerunt, si se iuris fa-
ctos fuisse. Fabulam uero es-
se

Carolingos. Quo tempore nostra non tantum res publica nouam formam accēpit (q): sed etiam omnibus populis Germaniae comitiorum iura contributa sunt (r); ut nunc demum maxime e re sit, intellexis- fe, quo loco habiti fuerint Bohemi.

§. V. Carolingica stirpe, quae Germaniae populos primo sub iugum miserat unius imperii, sub eodemque adhuc continuerat (s), anno 912. exar- scente: iam nunc omnes sui iterum iuris facti sunt, ut, qui ante unum imperium effecerant uniuersi, ^{tempora post Care- lings.} nunc

*Filio ad
nun obfco*
se existimo; Bohemiae duces, morem gesisse. Francico regi, primo eius nominis Cunrado. Quod nostraræ nunc non est are-

nae.
(q) Sunt haec prolixiora no-
stro instituto. Plenius doctrinam
hanc explicavit firmatique Dn.
Præf. argumentis in libris de iure
adlegandi inque libellus, Germa-
nicae scriptis editisque eodem
auctore atque tandem in Germania
principis præfatione admo-
dum singulari. Dici enim ne-
quit, quam peruersae ac corrup-
tae sint aliter docentium ratio-
nes & quantis illae patriam no-
stram exponant discriminibus.
Difficulter tamen componen-
tur hæc lites, ob partium studia,
quæ plures hodieque agunt in

transuersum. Quae tamen ex
aduerso alio contendunt, illa
plene planeque & medio tollun-
tur in iure publico dipломатico,
cuius potissima momenta in
schedis suis congesit dn. præfes
quem partum omnino desidera-
re debent omnes uerioris iuris-
prudentiae studiosi.

(r) Iamiam mōnui: Francos Comitiorum
fere solos quondam fuisse in so-
cietate imperii Carolingio-
rum. Sed his extinctis, omnibus
Germaniae populis is honor
& locus delatus est: ut Germani
imperii comitia in tot curiis
adparerent, in quot Germania
populos fuerat diuisa. Bohe-
mos etiam in illis egisse, id qui-
dem occurret inferius.

(s) Admonitione hic opus sub Carolino
est,

nunc singuli singulas respublicas constituerent sigillatim: utpote FRANCICAM; SVEVICAM; BOICAM; THVRINGICAM; SAXONICAM & VENEDAM, in qua & fuerant BOHEMI. Vitio itaque his dari nequit, quod reges eorum supremam sibi arrogauerint potestatem ualedixerintque tum ceteris Germanis (t); a quorum nexu mors Ludouici infantis soluerat eosdem non minus atque liberauerat.

*In quibus
Bohemiae
principes*

§. VI. Tantum animi accepere hac rerum conversione Venedi & horum prima gens, Bohemi: ut iam

gis Germania
belli iure sub imperio fue-
tat annus, est, necquam historiae eius¹ aliqua probatione. Armis & bellii iure redacta fuerat Germania sub imperium unius, quae antea dispersa fuerat in plures respublicas. Ita enim Clo-
doueus SVEVOS; Theodoricus THVRINGOS; Carolus M. BO-
IOS; SAXONES; VENEDOS seu slaus ui armorum subiugarunt. Victorum itaque post-
teri quamdui uixerunt; tam diu etiam uinculum perduraue-
rat, ad quod fides adstricta fue-
rat gentium deuictarum. Vi-
trice autem stirpe extincta, illud quoque disruptum fuerat ac dissolutum, ut in partes irent singulares ac pristinas, quae per idem eosque uixerunt coniunctae. Quod in patriae rebus

eo clarissimum est, quo notum magis illud imperii instrumentum: quo filii Ludouici pii autum imperium ita diuiserunt, ut partes aeterno iure inuicem manerent seiuictae. Ex quo tempore Francorum iura, si quae illis fuissent in prouincias Germaniae, nouiter a regibus illorum ac quisitas, prorsus sublata atque perdata sunt, ut iuris ea petendi aut recuperandi omni momen-
to fuerint destituti.

(t) Errore labuntur, plurimis *Bohemiat* quidem communi, quotquot rex pof G^o Bohemiae reges in ius uocant relingos, se incusantque perfidiae; eo, quod, iure subiecto post tempora Ludouici infantis, nuntium miserint Germanis, a rum, quorum imperio ipso tum iure fuerant liberati. Principio enim

prae-

iam ceteris quoque Germanis inhiarent exitiaquae ^{reducti fu-}
minarentur, crederentque fore, ut pleraque illis Ger- ^{erunt ad}
mania cederet, quamprimum bello eandem essent ^{Germani}
impediti (u). Praevenire autem haec, quam ex- ^{cum impre-}
pectare maluit Henricus, auceps cognomento. Ne- ^{rius,}
que enim alia causa est, quare, rex Germaniae factus,
cum Germaniae iterum populi in communem eius-
dem imperii societatem coiuissent (x), in Venedos ex-
pedi-

praeceptio est & rationi con-
grua & auctoritati ita sentienti-
um: quod, stirps imperantis
extincta, rerum summa redeat
ad rempublicam. Quem even-
tum, Carolingis in Germania
emortuis, uidit habuitque cum
aliis Germaniae prouinciis Bo-
hemia. Deinde ius, quod sibi
quis sumit, id quoque ut alteri
largiatur, necessarium est. Ve-
rum omnes Germaniae populi,
Carolingis extinctis, libertatem
sibi adrogarunt, constitutis hoc
fine dominis singularium terri-
toriorum. Quidni igitur idem
fas fuerit populo aut, qui huius
tices gesit, duci Bohemiae.
Nam aliae prouinciae regibus
Germaniae absque principe in-
termedio paruerunt: Bohemia
autem rege suo fuerat instructa,
in quem potestatem transfale-
rat, ne is eandem a Caesare im-

1 | perioque accepisse, uideretur.
(u) Nisi omnia me fallunt,
pro certo habeo, uix aliam cau-
fam suisse, quare Germania, in
particularis respublicas distin-
cta seiuinctaque, iterum coiretit
constitueretque regem, cui pa-
rent uniuersi, quam pericula,
ab inuasione Venedorum &
Hungarorum metuenda, quibus
alias facile fuisset, ad oppri-
mendum singulos, nisi coniunc-
ti studiis utrique hosti uires
uniuersi oppoſuissent. Tan-
tum ergo abest, ut Bohemi post
Carolingos Germaniae morem
gesserint: ut potius ipsi spe de-
uorauerint pleraque Germa-
niae.

2 | (x) Systema quinque pro- ^{Systemareii:}
ninciarum Germaniae pacitium ^{publicae Gem-}
est, nulla iuriis necessitate cou- ^{manicae pa-}
ſitatum: sed liberrimo prin- ^{titium effe}
cipum arbitratu idque tantum

Formula. peditonem fecerit Bohemiæq; gentem eo mox adduxerit; ut Germanis fidem iuraret ferretque tributa; ab illis autē indigenatu donaretur iureq; Germanicae ciuitatis(y).

Bellis sub-
nde lacerfi-
ta. §. VII. Haec FORMVLA est, ad quam exigenda sunt bella dissidiaque, quae inter Bohemos Germanosq; inde ad nostram usque aetatem intercesserunt. Tantum enim abest, ut Germani ullo unquam tempore

dere-

exerationibus consiliij. FRANCIE-
nem Rhenenses habuerunt, quod a vicinis sibi Gallis me-
tuerent; quo etiam terrore per-
percussi fuerant suevi, iuribus
longe illis inferiores. Hierogeo
in primis eo inclinarunt, ut re-
publicae, quae communem pa-
triam haberent, in uno iterum
systemate unirentur. SAXONI-
BVS & THVRINGVS maiores uires;
sed tamen utrique maiora etiam
pericula, quae facebant uici-
nae gentes VENEDORVM. Hi
enim omnem animum exue-
rant, redeundi ad Germanicum
imperium. Franciae itaque elec-
trici reliquae tres prouinciae
facilius accesserunt; quoniam
Saxonum & Thuringorum du-
ciante oblatum fuerat impe-
rium, quam ex Francica gente
denominaretur Cunradus. boii
principio alius animus aliudque
consilium. Horum enim di-

1 tio ut latissime per Austriae at-
que huic innexas prouincias pa-
tuit, in Hungariam usque prola-
ta: sic illis uisum est, optimum
suae reipublicae fore, si ipse re-
gem haberent, qui in illis ageret
nulloque nexus addictus uiueret
reliquae Germaniae. Vi ita-
que is adducendus fuerat, quam
tamen non expectauit. Cum
eius Henricus aucep^s FORMAM
ederet IVRIS PVLICI Germa-
nici, qua quisque princeps sui
territorii dominus permaneret,
quamvis fidem dedisset Germa-
nico imperio; Boii etiam no-
uo systemati accessit, ut iam
nunc post VENEDOS BOHEMOS-
que non alius superesse uidere-
retur. Haec principia sunt
nostrae reipublicae, ueritati
congrua & rationibus pragma-
ticarum sanctionum.

(y) Henricus aucep^s FRAN-
CIA; SAXONIA; THVRINGIA; iure redi^{ctio}

SVE-

dereliquerint Bohemos, ne quidem stirpe Saxoniorum Cæsarum extincta, ut potius singuli id egerint imperatores, quo firmiter in obsequio illos retinerent(z); claro argumento, Bohemiam ex hoc tempore non regibus Germaniae, sed Germanico regno

*Plad syste-
ma republi-
cae Germani-
cae?*

SVEVIA; BAVARIAQUE sub imperium recepta, id sibi agendum esse, censuit; ut VENEDORVM quoque principatus Germaniae redderentur idq; eo maiori studio contendit, quo truculentiora pericula essent, quae illi barbari populi Germanis minari uiderentur. Bellis responderunt prosperi rerum eventus. Nam Venedis Brandenburgicis ipse principem dedit Geronem: Boemorum uero ducem subegit subactumque in fidem recepit, Germaniae per omne imperium adprobandam, atque ad ferenda tributa ipsum obstrinxit. Ut verissimum fit, duas Venedorum respublicas cessisse in potestatem Germanici imperii. Testes horum eventuum atque patitorum sunt *Wittekindus*, *Sig- densis*; *Urspergensis*, laudati atque exscripti iunioribus. Adit *GOLDASTVS lib. 2. c. 3. §. 7. p. 123.* utinam ex luculento testimonio ueterum: *Hus redit*

1 summa; Bohemos sub imperium Germanum subiunctos fidelitate ab eis exacta & tributo annuo imposito; corumque duces Wenclau, inter principes imperii Germanici electum, eodem jure iisdemque privilegiis, quibus Franci; Bauari; Suevi; Saxones; Brandenburgici uuntur fruunturque. Sed id quidem altioris indaginis est, quod locum meretus singularem.
 2 (z) Vix unius Cæsaris res *Omnibus Germ. regi- bus negotiis facilius*
 3 gestas legeris inde ab Henrico
 4 auenpe, augusto Bohemorum recuperatore usque ad Caroli
 5 IV aetatem, qui cum Bohemiae regibus non aliqua, imperii ergo, habuerit dissidia. Sed haec qui enumerauero in epitome?
 6 & quo fine, cum *HEIMINFELDIUS lib. 2. cap. 2.3. 4. 6. 7. 8.* hanc partam pridem occupauerit. Dicis? quae materia belorum, tories ac diuerfimode repetitorum idque spatio lapsuque
 7 P quin-

regno addictam innexamque fuisse uinculo aeternum duraturo.

IV) Bohemi §. VIII. Non uero de iuribus tantum constat suffragio Bohemiae regis in conuentibus S. R. I. sed etiam res.

Causae defensionis Bohemorum summatim. quingentorum annorum. Sunt, qui naturam ferociissimam gentis inculant; quae omni tempore studia amauerit rerum nouarum. Sit uero ita; quod ipsos etiam reges id permouerit, ut illi Germanos in Bohemiam in magnu numero uocarent, quorum exemplo Venedi, incolae mansuetiores fierent mitiganturque. Non uero occasiones negligendae sunt, quibus ad arma aduersus Germaniam sumenda, illi fuere excitati. *Scilicet* ut principum negotia magis ex consilio rationibus pendent, quam iuriis aut aequi rigore: ita Bohemiae reges maiestatem Germanici imperii multoties spreuerunt, quod non viderent, ubi illis opus esse posset eiusdem tutela. Id enim roboris ac diuinarum fastigium tenet Bohemia, ut sua sorte acquiescere possit, uix indiga opis alienae. In primis haec causa isto aeno se exeruit, quo Moravia Silesiaque eidem accessit, auctibus prorsus inuidendis. *Deinde* cum Ger-

manici imperatores bella habent cum Romanis pontificibus, hi quidem id in primis egerunt, ut animum adderent Bohemis, quo minus illi morem gererent Germaniae. *Tum* intestina quoque dissidia famam prostruerunt imperatorum, ut illi apud Bohemos quoque essent in contemtu. *Possunt* elatiores id non minus reddidit Bohemos, quod regale illis tributum esset diadema, quasi rex non esset, qui regem haberet. *Praterea* distinctio accessit & dissipatio sex Germaniae ducatum: ut Bohemiae rex purpura regali tantum non indignum esse, existimat, horum collegam audire, quorum dominia ad eiusmodi angustias redacta fuissent. *Ad extremum* ex quo Bohemiae rex Germanico imperio neque tributa tulit neque militaria praefuit officia, imo cuique operum generi se subtraxit: ordines Germaniae nolierunt, ut rebus illorum ille deinceps inter-

etiam de iuris illius exercitio actuque (a). Plurima hanc in rem alii idque sine discrimine congesserunt (b), quod tamen in hac causa esse nobis debet

D 2

potis-

teresset. Atque his procellis fluctuauit natus reipublicae Bohemicae, ut nunc accederet comitia iterumque abessest ab illic; donec Carolus IV nexus hunc magis laxaret remitteretque, ut Bohemia rerum ignariss tantum non prorsus a systemate Germaniae auulsa esse, uideatur.

(a) Quamuis enim fieri non possit, quin ille comitorum iure in Germania destituantur, qui non solum prouinciae Germanicae praefest, sed etiam priuilegio gaudet Germanicae ciuitatis, quod utrumque de Bohemiae principe nerum esse, demonstrauimus: sunt tamen aliquorum nomina in albo ordinum siue omis-
sa siue expuncta siue temporum caligine obliterata, ut a iure ad iuris ipfis exercitium uinculum consecutionis paulo infirmius esse, uideatur. Exemplo esse possunt in Belgii oris Burgundi-
ci principatus, qui diu a comitiis absuerunt, usque dum, quodam postliminii iure, Austriacae domus instituto, Burgundicum

1 suffragium Germanico nostro imperio restituueretur. Lo-
tharingi multis etiam seculis Germanica comitia neglexe-
runt, Ferdinando autem primo imperante, intuitu ducatus, ex albo imperii deleti sunt. Quamuis, ^{Et Lotharita-} CANON 1, praefidis ore lo-
quor, poeniteat eos emancipa-
tionis, ut redire ad patrios ipsi
lares mallent, honesta dummo-
dia uia supereffet, per quam ad
illos possent redire.

(b) Ur litterae, quibus polluit ^{Iudicium de}
Augustinus, ex libro eiusdem ^{Goldschi Bo-}
intelliguntur, quos DECIVITATE
DEI reliqui: ita GOLDASTI re-
rum Germanicarum peritia ad-
paret ex eiusdem commentariis
RERVM BOHEMIARVM. Uter-
que cetera aliis; haec autem sibi
ac famae siuae uidetur perscri-
psiisse, quibus ipse ab aliis in-
ternofceretur. Nihil de-
trahit famae Goldasti, quam
saepe praeter meritum fugillat
imperitique BALEINVS, literatis-
simus Iesuita, quod nimietati
dandum religionis. Id tamen
desidero egomet in Heimens-
feldio

D 2

Dicitur alius
iura, aliis
Mauffrage
gia in comi-
tatu,

Singulare
de Belgis,

potissimum. Principio enim frustra sunt, qui Bohemiae ducem comitiorum adfessorem laudant temporibus Carolingorum; quod imperii nostri rationibus est aduersum (c). Deinde cum Germaniae comitia principes etiam peregrini accesserint siue ad festiuitatem eorum augendam (d); siue ad obseruandum consilia negotiaque imperii [e]; siue etiam

ad

Etatis comitiorum sub Carolingis,
feldio nostro: quod recentiorum testimonia cum veteribus misceat; quod fidem illis protinus tribuat, modo pro sint illius instituto; quod saepe libellos laudet nullius auctoritatis; quod iusto saepius utatur consequentiis, quam testibus ac ordine rerum; quod numeros testium maioris habeat, quam selectum. Sed hi animi mortalium sunt, ubi ad sensus vel suos vel aliorum magis scribunt, quam ad ueritatem.

(c) Illius ego rei supra iam feci mentionem p. 33. 34. Est hic pestilentissimus omnium fere lictorum error; ut confuetudines Carolingorum commiscent cuni natalibus nostri formae imperii, ad quam hodieque publici iuris rationes exigere & examinare debemus. Inde sit, ut doctrinas habeamus male cohaerentes, huius & dissen-

1 neas, similesque scopis dissolutis, quas negligere praefstat, quam illis addiscendis tempus perdere aetatemque.

(d) Saepius Galliae legatos, *intersunt* imo ipsum quandoque regem aliqui comitii Galliae offendimus in comitiis *et fei* Germanici imperii. Etiam *causa* Caesarum orientis oratores conuentibus interdum nostris fuere praesentes, quem honorem habuerunt imperio Romano. Ut nihil de nuntiis dicam maximi pontificis. Tantum ergo abest, ut ex praesentia principis consequatur ius aliquod suffragii: quantum abest, Daniæ nunc regnum Venetae partem reipublicæ fieri, quod personatus Oldenburgicus comes eidem per semestre spatium fere adesse uideatur.

(e) Adeo solennes fuerant *l*) *ad cogno* peregrinorum principum frequentationes in patriæ *comi* *canas consi* *tus*:

ad accusandum aut respondendum causas; Caesorum & ordinum iudicio delatas (f): illud docendum & demonstrandum est, eo Bohemiae duces sine comitiis nostris interfuisse, ut officio defungerentur principis aut status Germaniae, quo de comitialibus argumentis tractarent, statuerent, deciderentque, ut pote qui curi patriae proceribus essent in Germanici imperii societate. Atque hoc ut pateat, principio sciendum est, quod Bohemiae dux continentem comitiis legitur interfuisse (g), cum alii ad eadem acceſ-

<sup>(f) quia comit
tis interfusere
convenienter</sup>